



Estado de resultados Integral Comparativo a 31 de diciembre de 2016, 2017 y 2018
Cifras en pesos Colombianos

	2018	2017	2016
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	5,384,983,652	6,015,396,716	6,256,530,129
Venta de café convencional FT exportacion	489,090,801	479,332,597	271,145,969
Venta de café convencional FT	-	-	781,917,528
Venta de café organico FT	235,331,540	584,366,222	472,595,601
Venta de café convencional	4,511,717,163	4,913,643,797	4,656,753,215
Venta de subproductos	6,475,000	-	46,477,000
Abonos quimicos	120,244,048	37,889,600	25,077,316
Materiales de construccion y articulos de ferreteria	22,125,100	164,500	2,563,500
OTROS INGRESOS	154,090,788	218,754,651	20,682,652
Otras ventas	18,272,500	545,400	9,509,062
Financieros	3,856,777	5,668,036	3,855,751
Arrendamientos	1,020,000	1,920,000	1,800,000
Servicios	181,000	-	506,500
Recuperaciones	27,731,942	24,810,714	789,800
Diversos	103,028,570	185,810,501	2,654,189
Ingresos de ejercicios anteriores	-	-	1,567,350
INGRESOS BRUTOS	5,539,074,440	6,234,151,367	6,277,212,781
COSTO DE VENTAS	5,069,302,970	5,710,034,357	5,845,473,541
Costo venta café organico	156,322,482	375,165,418	284,366,040
Costo venta café convencional FT	295,685,374	345,586,302	667,852,950
Costo venta café convencional	4,267,739,571	4,648,504,222	4,303,201,184
Abonos quimicos	112,907,313	37,003,783	24,662,230
Materiales de construccion y articulos de ferreteria	19,702,794	-	2,469,371
Costo prima social 2018	79,853,489	113,727,945	155,817,832
Costo prima organica 2018	40,395,872	94,907,870	70,570,391
Costo reliquidacion microlotes	1,840,000	-	-
Costos de exportacion	34,201,833	26,197,667	65,119,347
Servicios de trilla	8,872,500	8,892,500	-
Costos manipulacion transporte pergamino	51,781,742	52,249,163	48,971,731
Prima sostenimiento proceso organico	-	-	23,523,464
Costo de productividad	-	-	145,000,000
Costo fondo vehiculo leasing	-	7,799,488	-
Costo de reliquidacion subproductos	-	-	53,919,000
UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL	469,771,470	524,117,010	431,739,240
GASTOS DE ADMINISTRACION	136,668,197	144,693,434	157,526,541
Beneficio a empleados	-	1,290,975	14,875,551
Gastos Generales	123,606,834	131,576,432	119,348,175
Honorarios	104,696,100	109,013,000	94,010,000
Impuestos	2,800,500	2,531,350	2,064,100
Cuotas de administracion	1,680,000	1,680,000	1,680,000
Aseo y elementos	1,260,450	2,476,192	2,086,542
Cafeteria	91,300	107,200	413,350
Servicios publicos	3,937,126	3,972,198	5,398,683
Mantenimiento y reparaciones	-	318,137	219,000
Portes, cables, fax y telefax	-	10,000	-
Papeleria y otros	1,419,558	2,048,319	2,259,600
Contribuciones y afiliaciones	-	546,200	491,000
Servicios temporales	-	-	-
Gastos legales	44,000	902,336	566,500
Gastos de representacion	7,677,800	7,611,800	6,556,000
Otros	-	120,000	3,603,400
Depreciación propiedad, planta y equipo	13,061,363	11,826,027	23,223,115
Edificaciones	8,826,298	8,826,298	8,826,297
Muebles y equipo de oficina	961,177	1,085,841	1,085,841

**COMEP CAFE**

COOPERATIVA MULTIÉTNICA Y PLURICULTURAL DE PEQUEÑOS CAFICULTORES DEL CAUCA

Entidad Sin Ánimo de Lucro inscrita en Cámara de Comercio El 19 de Noviembre de 2010 Bajo Número 00024391

NIT: 900396240-5 RÉGIMEN TRIBUTARIO ESPECIAL

Estado de resultados Integral Comparativo a 31 de diciembre de 2016, 2017 y 2018
Cifras en pesos Colombianos

	2018	2017	2016
Equipo de computo y comunicación	3,273,889	1,913,889	7,607,374
Maquinaria y equipo	-	-	5,703,604
Otros gastos	-	-	79,700
GASTOS DE VENTAS	178,084,226	187,388,158	202,107,099
Beneficio a empleados	56,475,919	51,811,877	31,648,273
Honorarios	39,152,050	34,025,000	55,189,000
Impuestos	-	986,000	656,756
Arrendamientos	12,800,000	12,369,364	10,847,069
Contribuciones y afiliaciones	514,200		
Seguros	4,061,375	4,298,800	3,978,318
Servicios	14,983,355	18,837,622	39,907,220
Gastos legales	44,374	72,022	585,312
Mantenimiento y reparaciones	4,737,152	4,130,721	2,757,251
Adecuación e instalación	1,125,800	3,077,900	1,581,300
Gastos de viaje	5,466,000	7,112,210	6,335,338
Depreciaciones	18,780,000	18,780,000	18,780,000
Diversos	19,944,001	31,886,642	29,841,263
UTILIDAD OPERACIONAL	155,019,047	192,035,418	72,105,599
OTROS GASTOS	146,190,491	183,815,217	65,902,629
Gastos financieros	54,683,083	60,506,663	44,828,951
Gastos extraordinarios	5,669,330	5,584,904	19,595,532
Gastos diversos	85,838,078	117,723,649	1,474,408
Gastos ejercicios anteriores	-	-	3,738
EXCEDENTE	8,828,555	8,220,202	6,202,969

Original firmado por

WALTER ANIBAL MUELASRepresentante Legal
COMEP CAFE

Original firmado por

ALMANDI GERARDO LEDEZMA MUÑOZContador Público
T.P.N 108515-T

Original firmado por

ANTONIO JOSE ORDOÑEZ CERONRevisor Fiscal
T.P No.44949-T